Справа № 761/37745/24
Провадження № 2/761/1272/2026

РІШЕННЯ 
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
(заочне)

02 червня 2026 року Шевченківський районний суд міста Києва у складі:
головуючого судді Левицької Т.В.
при секретарях Герасько Д.М., Луценку І.С., Поповій В.О.
за участю
представника позивача Шевченко О.П. ,
розглянувши у відкритому судовому засіданні в загальному позовному провадженні в залі суду в місті Києві цивільну справу за позовом Органу опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 до ОСОБА_5 про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів на утримання малолітніх дітей, -

в с т а н о в и в:

У жовтні 2024 року до Шевченківського районного суду м. Києва надійшов позов Органу опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 до ОСОБА_5 , ОСОБА_6 про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів на утримання малолітніх дітей, згідно з яким позивач просить:
- позбавити батьківських прав ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , відносно його малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ;
- стягувати з ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , аліменти на утримання його малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти, у розмірі 1/3 частки доходу (заробітку) щомісячно, але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку з індексацією відповідно до чинного законодавства, починаючи з дня подачі позову до суду до досягнення найстаршою дитиною повноліття на користь особи, на утриманні якої буде перебувати дитина.
- позбавити батьківських прав ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , відносно її малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ;
- стягувати з ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , аліменти на утримання її малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти, у розмірі 1/3 частки доходу (заробітку) щомісячно, але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку з індексацією відповідно до чинного законодавства, починаючи з дня подачі позову до суду до досягнення найстаршою дитиною повноліття на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти.
Позовні вимоги обґрунтовано тим, що 17.03.2023 року до Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації надійшло повідомлення від Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб від 15.03.2023 № 200/1-04 про перебування малолітніх дітей ОСОБА_2 та ОСОБА_3 у складних життєвих обставинах. Мати дітей проживає разом з новонародженою донькою ОСОБА_7 та співмешканцем ОСОБА_8 у квартирі за адресою: АДРЕСА_1 , в якій не дотримані санітарно-гігієнічні норми, відсутнє дитяче ліжко (дитина спить у коробці від пакунка малюка), у матері дитини відсутній паспорт, вона не має можливості зареєструвати доньку, перебуває в офіційному шлюбі з іншим чоловіком. Зі слів сусідів, ОСОБА_5 та її співмешканець ОСОБА_8 вживають наркотичні засоби. Малолітня дитина ОСОБА_2 проживає разом з бабусею і дідусем, мати протягом 2 років з дня народження ОСОБА_2 не оформила свідоцтво про його народження, дитина не перебуває під наглядом лікаря, щеплення відсутні. 
Протягом 2023 та 2024 року спеціалістами Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації неодноразово була відвідана родина ОСОБА_5 за адресою: АДРЕСА_1 , та було встановлено, що готова до споживання їжа та запас продуктів харчування відсутні, засоби гігієни, кошти на їх придбання відсутні, матері було повідомлено про можливість проходження реабілітації від наркотичної залежності, квартира потребує капітального ремонту та генерального прибирання.
Також 20.09.2023 року була відвідана адреса: АДРЕСА_2 , складено акт обстеження, відповідно до якого у вказаній квартирі проживають малолітня дитина ОСОБА_2 разом з бабусею і дідусем, умови проживання задовільні, на момент обстеження дитина доглянута, у дитини є окреме місце для відпочинку, іграшки, їжа.
Батьку дітей ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованому за адресою: АДРЕСА_3 , неодноразово надсилали запрошення з`явитися до Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації, спеціалістами Служби відвідувалась адреса його реєстрації, але двері ніхто не відчинив, сусіди не надали інформацію про мешканців даної квартири. Відповідно до інформації Головного управління Пенсійного фонду України в м. Києві від 22.05.2024 № 40295, батько дітей ОСОБА_6 отримує пенсію по інвалідності І групи.
22.08.2024 року ОСОБА_5 у КНП «Перинатальний центр м. Києва» народила хлопчика, станом на 17.09.2024 у дитини відсутнє свідоцтво про народження.
17.09.2024 року Службою у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації та Шевченківським районним в місті Києві Центром соціальних служб була відвідана квартира за адресою: АДРЕСА_1 та встановлено факт невиконання матір`ю батьківських обов`язків, на підставі Актів проведення оцінки рівня безпеки дитини від 17 вересня 2024 року малолітні діти ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 (дитина не зареєстрована), які перебували з матір`ю ОСОБА_5 та її співмешканцем, були влаштовані до КНП «Київська міська дитяча клінічна лікарня №1» на огляд та лікування. Батькам ОСОБА_5 та ОСОБА_6 були направлені листи щодо необхідності повернення дітей на виховання та проживання.
Оскільки батьки не звернулися із заявою до Служби щодо повернення дітей на проживання та виховання, малолітні діти ОСОБА_3 та ОСОБА_4 були влаштовані до Київського міського центру соціальної підтримки дітей та сімей Служби у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) за адресою: Київська область, Бучанський район, смт Ворзель, вул. Кленова, буд. 35, відповідно до направлень від 25.09.2024 року № 61 В/Т та № 62 В/Т, виданих Службою у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради.
На думку позивача, вищезазначені факти свідчать про свідоме ухилення ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , від виконання батьківських обов`язків відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , оскільки вони не виховують дітей належним чином, не забезпечують їх належним збалансованим харчуванням, медичним доглядом, лікуванням, що негативно впливає на їх фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дітьми в обсязі, не надають дітям доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню ними загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до їх внутрішнього світу. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дітей лише за умов винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
Ухвалою Шевченківського районного суду м. Києва від 14.10.2024 року відкрито провадження у справі та призначено справу в порядку загального позовного провадження.
Ухвалою Шевченківського районного суду м. Києва від 03 вересня 2025 року провадження у вказаній справі відносно відповідача ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , було закрито у зв`язку з його смертю.
Ухвалою Шевченківського районного суду м. Києва від 26.03.2026 року закрито підготовче засідання та призначено справу до судового розгляду по суті.
Представник позивача у судовому засіданні позовні вимоги підтримала та просила позбавити ОСОБА_5 батьківських прав відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , та ОСОБА_4 , та стягнути з ОСОБА_5 аліменти. Повідомила, що на даний час опікунів дітям не визначено, родичі відмовилися брати дітей під опіку. ОСОБА_5 протягом розгляду справи жодного разу на приїхала до дітей, які тимчасово перебувають в Київському міському центрі соціальної підтримки дітей та сімей Служби у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації).
Відповідач ОСОБА_5 в судове засідання не з`явилася, про час та місце розгляду справи повідомлена в установленому законом порядку, про причини своєї неявки суд не повідомила.
Разом з тим, відповідно до положень ч.ч. 1, 2 ст. 280 Цивільного процесуального кодексу України (надалі - ЦПК України) суд може ухвалити заочне рішення на підставі наявних у справі доказів за одночасного існування таких умов: відповідач належним чином повідомлений про дату, час і місце судового засідання; відповідач не з`явився в судове засідання без поважних причин або без повідомлення причин; відповідач не подав відзив; позивач не заперечує проти такого вирішення справи. У разі участі у справі кількох відповідачів заочний розгляд справи можливий у випадку неявки в судове засідання всіх відповідачів.
Враховуючи наявність в справі достатніх матеріалів про права та обов`язки сторін та те, що представник позивача щодо заочного розгляду справи не заперечує, суд, на підставі ч.ч. 1, 2 ст. 280 та відповідно до ст. 281 ЦПК України, постановив ухвалу про заочний розгляд справи.
Заслухавши думку представника позивача, дослідивши письмові докази, які містяться в матеріалах справи, суд вважає, що позовні вимоги підлягають частковому задоволенню, виходячи з наступних підстав.
Перевіряючи обставини справи, судом встановлено, що ОСОБА_5 та ОСОБА_2 є батьками ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , що підтверджується копіями свідоцтв про народження Серія НОМЕР_1 , Серія НОМЕР_2 , виданими 04.08.2023 року Шевченківським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), свідоцтва про народження Серія НОМЕР_3 , виданим 26.09.2024 року Департаментом з питань реєстрації виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації).
Як вбачається із матеріалів справи, 17.03.2023 року до Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації надійшло повідомлення від Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб від 15.03.2023 № 200/1-04 про перебування малолітніх дітей ОСОБА_2 та ОСОБА_3 у складних життєвих обставинах. Мати дітей проживає разом з новонародженою донькою ОСОБА_7 та співмешканцем ОСОБА_8 у квартирі за адресою: АДРЕСА_1 , де не дотримані санітарно-гігієнічні норми, відсутнє дитяче ліжко (дитина спить у коробці від пакунка малюка), у матері дитини відсутній паспорт, вона не має можливості зареєструвати доньку, перебуває в офіційному шлюбі з іншим чоловіком. Зі слів сусідів, ОСОБА_5 та її співмешканець ОСОБА_8 вживають наркотичні засоби. Малолітня дитина ОСОБА_2 проживає разом з бабусею і дідусем, мати протягом 2 років з дня народження ОСОБА_2 не оформила свідоцтво про його народження, дитина не перебуває під наглядом лікаря, щеплення відсутні. 
23.03.2023 року була відвідана родина ОСОБА_5 за адресою: АДРЕСА_1 , складено акт обстеження, відповідно до якого квартира потребує капітального ремонту та генерального прибирання, надані рекомендації, мати дітей написала пояснення, що документи втрачені, але до 15.04.2023 зобов`язувалась зареєструвати народження дітей.
Оскільки мати не зареєструвала до зазначеного терміну народження дітей, Службою у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації були подані запити до КНП Київський міський пологовий будинок № 1 від 10.05.2023 № 109/40-452 та КНП Київський міський пологовий будинок № 3 10.05.2023 № 109/40-451 щодо отримання медичних свідоцтв про народження дітей для вирішення питання реєстрації народження дітей у Шевченківському відділі державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ).
Після оформлення свідоцтв по народження, малолітні діти ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , були взяті на облік Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації як такі, які перебувають у складних життєвих обставинах, оскільки батьки дітей ухиляються від виконання своїх обов`язків з їх виховання (наказ від 08.08.2023 № 108-од). Також родина перебуває під соціальним супроводом Шевченківського районного в місті Києві центру соціальних служб, був складений план соціального супроводу.
Мати дітей ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 , та фактично проживає зі своїм співмешканцем ОСОБА_8 за адресою: АДРЕСА_1 .
Батько дітей ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_3 .
Відповідно до листа Шевченківського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) від 08.05.2024 № 1250/33.1080 реєстрація народження малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , була проведена відповідно до статті 133 Сімейного кодексу України (запис подружжя батьками дитини).
З метою недопущення порушення прав дітей, Шевченківською районною в місті Києві державною адміністрацією було видане розпорядження від 29.08.2023 № 473 «Про надання дозволу громадянці ОСОБА_5 на реєстрацію місця проживання дітей», відповідно до якого ОСОБА_5 було надано дозвіл на реєстрацію місця проживання її малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , за місцем її реєстрації за адресою: АДРЕСА_2 , без згоди батька.
З метою соціального захисту дітей, відповідно до пункту 20 Порядку забезпечення соціального захисту дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах, у тому числі дітей, які постраждали від жорстокого поводження, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 01.06.2020 № 585 «Про забезпечення соціального захисту дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах», наказом Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації від 24.08.2023 № 119-од була створена міждисциплінарна команда (МДК) для організації соціального захисту ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
На засіданні міждисциплінарної команди (протокол від 05.09.2023 № 1) мати дітей ОСОБА_5 повідомила, що вони проживають за рахунок тимчасових заробітків співмешканця ОСОБА_8 , вона ще не зверталась до управління соціального захисту для оформлення виплат. Мати дітей була попереджена про можливість позбавлення її батьківських прав у разі ухилення від виконання батьківських обов`язків. Також було доручено матері до кінця вересня 2023 року влаштувати дитину ОСОБА_2 до дитячого садочка, зробивши необхідні щеплення за рекомендацією лікаря, забрати ОСОБА_2 на виховання та проживання, рекомендовано пройти курси підвищення батьківського потенціалу. 
20.09.2023 року була відвідана адреса: АДРЕСА_2 , складено акт обстеження, відповідно до якого у вказаній квартирі проживають малолітня дитина ОСОБА_2 разом з бабусею і дідусем, умови проживання були задовільні, на момент обстеження дитина доглянута, у дитини є окреме місце для відпочинку, їжа та іграшки.
01.12.2023 року співробітниками поліції був затриманий співмешканець ОСОБА_8 з наркотичними засобами, у квартирі за адресою: АДРЕСА_1 , було проведено обшук, малолітня дитина ОСОБА_3 тимчасово перебувала у сусідки. Ввечері 01.12.2023 фахівцем із соціальної роботи Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб Марією Заєць була відвідана родина, але у квартирі були сторонні люди, речі після обшуку були розкидані.
05.12.2023 року фахівець із соціальної роботи Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб Марія Заєць повторно відвідала квартиру за адресою: АДРЕСА_1 та разом з ОСОБА_5 та її співмешканцем відвідали квартиру за адресою: АДРЕСА_2 , щоб привітати малолітнього ОСОБА_2 з Днем народження, оскільки дитина проживає з бабусею. Мати подарувала дитині іграшку (стару машинку). Під час візиту в квартирі за адресою: АДРЕСА_1 , знову були сторонні люди.
06.12.2023 року мати не з`явилась до Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб для отримання гуманітарної допомоги (памперси, продукти харчування).
На засіданні міждисциплінарної команди (протокол від 07.12.2023 № 2) лікар-педіатр Коваленко Катерина повідомила, що до жовтня 2023 року ОСОБА_5 приводила на прийом до лікаря дітей у супроводі фахівця із соціальної роботи, було зроблено дітям по 1 дозі всіх вакцин, повторно дітей мати не приводила, на телефонні дзвінки не відповідала. ОСОБА_3 була записана на прийом на 06.12.2023, ОСОБА_2 на 07.12.2023, але матір з ними не з`явилась, рекомендації лікарів не виконала. 
Фахівець із соціальної роботи Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб Марія Заєць повідомила, що ОСОБА_13 вже не обіцяє забрати сина на виховання та проживання, батьки придбали малолітній ОСОБА_3 одяг, дитяче ліжко, постільну білизну, телевізор б/в, планшет для перегляду мультфільмів та ігор. Матері було доручено у січні-лютому 2024 року влаштувати ОСОБА_2 до закладу дошкільної освіти, зробивши необхідні щеплення за рекомендацією лікаря; пройти медичне обстеження та надати висновок про стан здоров`я сина до Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації, щодня відвідувати ОСОБА_2 за місцем його проживання/перебування, забезпечувати його продуктами харчування відповідно до віку; щодня проводити час (в залежності від погодних умов/не менше години) з дітьми на свіжому повітрі; до січня 2024 року виконати рекомендації лікаря щодо щеплення дітей (2 доза вакцин КПП, гепатит В, коклюш).
13.02.2024 Шевченківським районним в місті Києві Центром соціальних служб родині було надано 2 продуктові набори.
18.02.2024 спеціалістами Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації була відвідана родина ОСОБА_5 за адресою: АДРЕСА_1 , та встановлено, що готова до споживання їжа та запас продуктів харчування відсутні, засоби гігієни, кошти на їх придбання відсутні, матері було повідомлено про можливість проходження реабілітації від наркотичної залежності.
02.05.2024 року спеціалістами Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації була повторно відвідана родина ОСОБА_5 за адресою: АДРЕСА_1 , та встановлено, що готова їжа до споживання відсутня, кошти на її придбання також. Мати було запрошено на засідання міждисциплінарної команди, запропоновано реабілітацію від наркотичної залежності (з можливістю перебування у закладі разом з дітьми), попереджено про можливість подання до суду позову про позбавлення її батьківських прав.
На засіданні міждисциплінарної команди (протокол від 07.05.2024 № 3) фахівець із соціальної роботи Шевченківського районного в місті Києві Центру соціальних служб Марія Заєць повідомила, що ОСОБА_13 лише у супроводі фахівця із соціальної роботи, при неодноразових нагадуваннях, уклала нові декларації з сімейним лікарем на дітей, у зв`язку зі звільненням попереднього лікаря, та зробила необхідні щеплення дитині ОСОБА_2 .
З 08.04.2023 ОСОБА_2 почав відвідувати ДНЗ № 346. Станом на 07.05.2024 дитина була присутня лише 8 днів, з матір`ю вихователька спілкувалась 06.05.2024 та повідомила про необхідність сплати за харчування (близько 800 грн.) і надання довідки від лікаря. 
За інформацією вихователя ОСОБА_2 07.05.2024 був відсутній у закладі, мати причину не повідомила. Рекомендації матері ОСОБА_5 щодня відвідувати свою дитину ОСОБА_2 за місцем його проживання/перебування, забезпечувати його продуктами харчування відповідно до віку не виконуються, оскільки у матері зі співмешканцем відсутні кошти та продукти, вони не працюють, соціальну допомогу (окрім 860,00 грн.) не отримують, за стягненням аліментів з батька дитини мати не зверталась. Рекомендації матері щодня проводити час (в залежності від погодних умов/не менше години) з дітьми на свіжому повітрі також не виконуються, матір`ю не пройдено медичне обстеження та не наданий висновок про стан здоров`я дитини до Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації. Також відвідувати заняття з підвищення батьківського потенціалу «Школа батьківства» ОСОБА_5 відмовилась, на запрошення щодо відвідування соціокультурних заходів з дітьми також відмовлялась.
Крім того, матір було проінформовано про необхідний пакет документів для оформлення державної соціальної допомоги малозабезпеченим сім`ям, але ОСОБА_5 за допомогою не зверталась.
Зі слів ОСОБА_5 , вона не проживає з чоловіком та він не є біологічним батьком її дітей. Були проведені неодноразово бесіди з матір`ю дітей щодо розірвання шлюбу, стягнення аліментів, але ОСОБА_5 не звернулась до суду із заявами. З ОСОБА_8 , який є біологічним батьком (зі слів матері) дітей, також неодноразово проводились бесіди щодо працевлаштування, звернення до суду з позовом про визнання батьківства відповідно до статті 129 Сімейного кодексу України, на момент відвідувань постійно перебував вдома. ОСОБА_5 та ОСОБА_8 неодноразово пропонувалася реабілітація від наркозалежності, але їх згоди отримано не було. 
22.08.2024 року ОСОБА_5 у КНП «Перинатальний центр м. Києва» народила хлопчика, станом на 17.09.2024 у дитини відсутнє свідоцтво про народження.
17.09.2024 року Службою у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації та Шевченківським районним в місті Києві Центром соціальних служб була відвідана квартира за адресою: АДРЕСА_1 та встановлено факт невиконання матір`ю батьківських обов`язків. Згідно з Актами проведення оцінки рівня безпеки дитини від 17 вересня 2024 року малолітні діти ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 (дитина не зареєстрована), які перебували з матір`ю ОСОБА_5 та її співмешканцем, не доглянуті, матір дітей не годує. Новонароджена дитина ОСОБА_4 , менше місяця від народження, спить в коробці, жодного разу матір не купала дитину, дитина квола, недорозвинута, вага нижче норми, помешкання перебуває в антисанітарному стані. Співмешканець ОСОБА_8 повідомив, що ОСОБА_5 вживає наркотичні засоби, залишає дітей дома на декілька днів.
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , були влаштовані до КНП «Київська міська дитяча клінічна лікарня №1» на огляд та лікування. Батькам ОСОБА_5 та ОСОБА_6 були направлені листи щодо необхідності повернення дітей на виховання та проживання.
26.09.2024 року мати за ініціативою та сприянням спеціалістів Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації зареєструвала народження сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , реєстрація народження була проведена відповідно до статті 133 Сімейного кодексу України (запис подружжя батьками дитини).
Оскільки батьки не звернулися із заявою до Служби щодо повернення дітей на проживання та виховання, малолітні діти ОСОБА_3 та ОСОБА_4 були влаштовані до Київського міського центру соціальної підтримки дітей та сімей Служби у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації) за адресою: Київська область, Бучанський район, смт Ворзель, вул. Кленова, буд. 35, відповідно до направлень від 25.09.2024 року № 61 В/Т та № 62 В/Т, виданих Службою у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради.
Крім того, спеціалістами Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації була відвідана адреса: АДРЕСА_2 , де проживають бабуся ОСОБА_16 з онуком ОСОБА_2 , про що складено акт проведення оцінки рівня безпеки дитини від 11.02.2026 року. Як зазначено у вказаному акті, бабуся виховує дитину з народження, мати ОСОБА_5 вихованням дитини ОСОБА_2 не займається, вживає наркотичні засоби, батько помер. Дитину допомагали виховувати тітка та дядько. Бабуся через вік не може фактично здійснювати догляд за онуком, ніхто з родичів не має можливості виховувати дитину. За результатом бесіди визначено, що дитина потребує влаштування до закладу соціальної реабілітації до прийняття судом рішення про позбавлення батьківських прав матері.
Згідно з актом про факт передачі дитини від 17 лютого 2026 року дитину ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , на підставі клопотання Служби у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації від 11.02.2026 року № 109/40-424 з КНП «Київської міської дитячої клінічної лікарні № 1» було передано до медичного Київського міського центру соціальної підтримки дітей та сімей КМР КМДА 
Згідно із заявою ОСОБА_16 , яка є бабусею дитини ОСОБА_2 , вона не зможе взяти опіку на своїм онуком через сімейні обставини.
Родина ОСОБА_5 періодично відвідувалась за місцем проживання з метою перевірки умов проживання та надання соціального супроводу. З ОСОБА_5 систематично проводилася профілактично-роз`яснювальна робота, вона була попереджена щодо можливості позбавлення батьківських прав в разі невиконання нею батьківських обов`язків.
Наведені вище факти свідчать про свідоме ухилення ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , від виконання батьківських обов`язків відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , оскільки вона не виховує дітей належним чином, не забезпечує їх належним збалансованим харчуванням, медичним доглядом, лікуванням, що негативно впливає на їх фізичний розвиток як складову виховання; не спілкується з дітьми, не надає дітям доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяє засвоєнню ними загальновизнаних норм моралі; не виявляє інтересу до їх внутрішнього світу. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, суд розцінює як ухилення від виховання дітей, свідомого нехтування нею своїми обов`язками. Будь-яких відомостей стосовно участі матері ОСОБА_5 у вихованні та навчанні своїх дітей матеріали справи не містять.
При цьому, як вбачається зі змісту висновку Органу опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації від 08.10.2024 року № 109-5756, Орган опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації вважає за доцільне позбавити батьківських прав ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
Вимогами ч.ч. 1-4 ст. 150 СК України, батьки зобов`язані: виховувати дитину в дусі поваги до прав та свобод інших людей, любові до своєї сім`ї та родини, свого народу, своєї Батьківщини; піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток; забезпечити здобуття дитиною повної загальної середньої освіти, готувати її до самостійного життя; поважати дитину.
У відповідності до ч.1 ст.12 Закону України «Про охорону дитинства» виховання в сім`ї є першоосновою розвитку особистості дитини. На кожного з батьків покладається однакова відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки або особи, які їх замінюють, мають право і зобов`язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку її природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Принципом 6 Декларації прав дитини, прийнятою Генеральною Асамблеєю ООН 20 листопада 1959 року, проголошено, що дитина для повного і гармонійного розвитку її особистості потребує любові і розуміння. Вона повинна, коли це можливо, рости під опікою і відповідальністю своїх батьків і в усякому випадку в атмосфері любові і моральної та матеріальної забезпеченості.
Водночас, відповідно до п. 2 ч. 1 ст. 164 Сімейного кодексу України мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він, ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини.
Згідно ст.ст. 3,18 Конвенції про права дитини від 20.11.1989 року батьки несуть основну відповідальність за виховання і розвиток дитини. Найкращі інтереси дитини є предметом їх основного піклування. У всіх діях щодо дітей, незалежно від того, здійснюються вони державними чи приватними установами, що займаються питанням соціального забезпечення, судами, адміністративними чи законодавчими органами, першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини.
Разом з тим, як роз`яснено в п. 16 Постанови Пленуму Верховного Суду України №3 від 30 березня 2007 року в редакції від 19.12.2008 року «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкується з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення, не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування своїми обов`язками.
На підставі зазначеного, оцінивши зібрані по справі докази, а також враховуючи те, що обставини ухиляння відповідача ОСОБА_5 від виконання своїх обов`язків по належному вихованню та утриманню своїх дітей знайшли своє підтвердження в судовому засіданні, суд дійшов висновку, що позовні вимоги Органу опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації в частині позбавлення батьківських прав ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , відносно малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 - підлягають задоволенню.
Крім того, що стосується стягнення з ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , аліментів на утримання її малолітніх дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти, у розмірі 1/3 частки доходу (заробітку) щомісячно, але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку з індексацією відповідно до чинного законодавства, починаючи з дня подачі позову до суду до досягнення найстаршою дитиною повноліття на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти, слід зазначити наступне.
Позов в цій частині задоволенню не підлягає, з таких підстав.
Згідно ч. 3 ст. 166 СК України при задоволенні позову щодо позбавлення батьківських прав суд одночасно приймає рішення про стягнення аліментів на дитину.
Судом встановлено, що на даний час, діти ОСОБА_2 , ОСОБА_3 та ОСОБА_4 знаходяться в Київському міському центрі соціальної підтримки дітей та сімей Служби у справах дітей та сім`ї виконавчого органу Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації), куди вони поміщені тимчасово.
Разом з тим, позивач просить суд стягувати аліменти з відповідача ОСОБА_5 на дітей на користь особи, на утриманні якої будуть перебувати діти.
Тим самим, позивач просить суд вирішити питання про права та обов`язки невстановленої судом особи, тобто у спосіб, який законами України не передбачений.
Враховуючи викладене, суд приходить до висновку, що позовні вимоги про стягнення аліментів задоволенню не підлягають, оскільки наразі неможливо встановити сторону стягувача, на користь якого необхідно стягувати аліменти на утримання дитини, а тому в даному випадку вимоги щодо стягнення аліментів є передчасними.
Керуючись постановою Пленуму Верховного Суду України №3 від 30 березня 2007р. «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав», Законом України «Про охорону дитинства», Конвенцією про права дитини від 20.11.89 року, ст.ст. 150, 152, 155, 164, 165, 166, 167, 180, 181, 182, 191, 193, 243 СК України, ст.ст. 13, 15, 16, 60, 63 ЦК України, ст.ст. 2,5, 10-13, 81, 258-259, 268, 272, 280-283, 352, 354 ЦПК України, суд -

в и р і ш и в :

Позов Органу опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації в інтересах малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 до ОСОБА_5 про позбавлення батьківських прав та стягнення аліментів на утримання малолітніх дітей - задовольнити частково.
Позбавити ОСОБА_5 ( ІНФОРМАЦІЯ_5 , РНОКПП: НОМЕР_4 ) батьківських прав відносно дітей ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
В іншій частині позову - відмовити.
Заочне рішення може бути переглянуто судом, який його ухвалив, за письмовою заявою відповідача.
Заяву про перегляд заочного рішення може бути подано протягом тридцяти днів з дня його проголошення.
Учасник справи, якому повне заочне рішення суду не було вручене у день його проголошення, має право на поновлення пропущеного строку на подання заяви про його перегляд - якщо така заява подана протягом двадцяти днів з дня вручення йому повного заочного рішення суду.
Заочне рішення набирає законної сили, якщо протягом строків, встановлених цим Кодексом, не подані заява про перегляд заочного рішення або апеляційна скарга, або якщо рішення залишено в силі за результатами апеляційного розгляду справи.
Рішення може бути оскаржене до Київського апеляційного суду шляхом подачі апеляційної скарги через Шевченківський районний суд м. Києва протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо у судовому засіданні було проголошено лише вступну і резолютивну частину судового рішення або у разі розгляду (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, цей строк обчислюється з дня складання повного тексту судового рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Реквізити учасників:
Позивач: Орган опіки та піклування Шевченківської районної в місті Києві державної адміністрації, код ЄДРПОУ 3740511, м.Київ-01030, вул. Б. Хмельницького, 24;
Відповідач: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , РНОКПП: НОМЕР_4 , місце реєстрації: АДРЕСА_2 .

Суддя: